
質 問 書 

 

（質問項目）寄附額の推移について 

（内  容） 

令和元年度から令和５年度にて、顕著に寄附額が伸長したご理由をお教えいただけます

でしょうか？また、令和５年度から令和６年度にて寄附額が減少した要因についても詳

細をお教えいただけますでしょうか？ 

【回答】 

令和元年度から、業務委託内容の見直し、返礼品の追加、返礼品提供事業者を拡充した

ことにより、寄附金額が増えたと考えておりました。 

 令和５年度から令和６年度にて寄附金額が減少した背景については、令和５年 10 月に

制度改正があり、その直前の駆け込みが例年の倍以上の寄附があったことが要因と考え

られます。 

 

 

（質問項目）有料広告費について 

（内  容） 

令和６年度の広告費用、また令和 7年度の広告予算をお教えいただけますでしょうか？ 

【回答】 

 令和６年度 ０円 

 令和７年度 1,725,000 円  

 

（質問項目）返礼品配送に係る料金について 

（内  容） 

現在の配送料（税抜き）を、以下の場合をお教えいただけますでしょうか？ 

関東エリア 60 サイズ（常温／クール）、九州エリア 60 サイズ（常温／クール） 

【回答】 

各事業者において、配送料は単価が統一されていないためお答えできません。 



 

（質問項目）寄附受入に関して 

（内  容） 

令和６年度の、各ポータルサイトの寄附受入額の全体に対する割合（シェア率）をお教え

いただけますでしょうか？ 

【回答】 

・ふるさとチョイス 31.3％ 

・楽天 63.6％ 

・JREMALL 1.7％ 

・セゾンのふるさと納税 0.7％ 

・ふるラボ 0.1％ 

・ふるさと納税百選 0.2％ 

・まいふる 0.2％ 

・ふるさぽん 0.7％ 

 

 

（質問項目）配送件数について 

（内  容） 

令和 6年度の物販(実際にモノが動く)とそれ以外のモノ(商品券やホテル券等の宅急便と

して発送の無い物)がどの程度の割合だったか教えていただけますでしょうか？ 

【回答】 

 物販 99％ 

 体験等 1％ の割合です 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（質問項目）寄附金受領証明書、ワンストップ特例申請書について 

（内  容） 

寄附金受領証明書等の発送業務、ワンストップ特例申請書の受付業務について、下記を教

えていただけますでしょうか？ 

・R6 年度の受領証明書の発送件数と R7 年度の想定発送件数 

・R6 年度のワンストップ特例申請の件数と R7 年度の想定件数 

・R6 年度のワンストップ特例申請の紙とオンライン申請の件数の内訳と、R7 年度の想

定件数 

【回答】 

・R6 年度の受領証明書の発送件数と R7 年度の想定発送件数 

令和６年度 33,933 件 

 令和７年度 40,000 件程度 

・R6 年度のワンストップ特例申請の件数と R7 年度の想定件数 

令和６年度 18,222 件 

 令和７年度 25,000 件程度 

・R6 年度のワンストップ特例申請の紙とオンライン申請の件数の内訳と、R7 年度の想

定件数 

 令和６年度 11,790 件 

 令和７年度 20,000 件程度 

 

 

 

（質問項目）定期便や先行予約返礼品等について 

（内  容） 

運用開始日（令和 8 年 4 月 1 日）以前の未発送の返礼品対応について､発送予定となる定

期便や先行予約品等について、引き継ぎの想定件数を教えていただけますでしょうか？ 

【回答】 

令和７年度先行予約、定期便が 17,000 件程度であるため、同数程度で想定しています。 

 

（質問項目）現在掲出中の返礼品に関して 

（内  容） 

現委託事業者様からの運用切り替えの際、返礼品画像の削除、並びに URL 削除はなされ

ない認識でよろしいでしょうか？ 

【回答】 

画像データは町に帰属することになっているためご認識の通りでお間違いありません。 



（質問項目）実施要領 5（2）について 

（内  容） 

「ア 提出書類の企画は A４サイズ・片とじ・横書きとする。（両面印刷可）」とあります

が、A4 判（縦組・横書き）で作成しても問題ないでしょうか？ 

【回答】 

A4 判（縦組・横書き）も可とします。 

 


